[219] 2 - 3 ™
Concurs.

Iu anul trecut la distribuirea
stipendiilor din fundaţiunea „Tran-
dafil“, rămânând nedistribuite 2 sti
pendii de câte 1000 cor. şi adecă:
unul pentru tineri din dieceza Ara
dului, altul pentru tineri din dieceza
Caransebeşului, — pentru conferirea
acelora să publică concurs pănă la
13/26 August 1908.

La aceste stipendii — conform
concluzului consistorial metropolitan
din 20 Aug. 1907, Nr. 242 — pot
reflectă numai tineri români gr.-or.
de pe teritoriul amintitelor dieceze
cari cercetează sau voesc a cercetă
oarecare universitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a să
instrui cu atestat de botez, de pau
pertate şi de studii şi a să adresă
consistoriului metropolitan în Sibiiu.

S i b i i u , 22 Iulie (4 Aug.) 1908.
Consistorul metropolitan.

Nr. 643/908 [223] 2—3

C o n c u r s .
Pentru întregirea posturilor de învăţă

tori dela şcoalele confesionale gr.-or. române
din O prea-C ârţişoara şi S treza-C ârţişoara ,
protopresbiteratul gr.-or. al Avrigului, se escrie
prin aceasta concurs cu termin pănă la 15/28
August 1908.

Emolumentele împreunate cu aceste po
sturi de învăţători sunt salariul anual de câte
600 coroane, cuartir şi lem nele necesari pen
tru foc.

Doritorii de a ocupă vre-unul din ace
stea posturi să-şi subştearnă cererile concur-
suale instruite conform normelor în vigoare
la subscrisul oficiului protopresbiteral gr.-or.